
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEDOUCÍ PROJEKTANT Ing. Kotlán   
 
 
 
 
Pod Příkopem 6, 586 01 Jihlava 
tel. 567 310 106 
567 320 345 

VYPRACOVAL Ing. Kouba  

OBJEDNATEL:  Krajská správa a údržba silnice Vysočiny, Kosovská 16, 58601 

akce: 

Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 
Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P 

DATUM:    04/2021 
STUPEŇ:  - 
ZAK.Č.:zak-2021-000015 
paré č. 



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

2 
 

 

Obsah 
Posouzení stávajícího mostního propustku ev.č. 4029-1P ...................................................................... 3 

Základní popis stávajícího a navrhovaného řešení: ............................................................................. 3 

Kapacita stávajícího propustku: .......................................................................................................... 3 

Návrh nového propustku: ................................................................................................................... 7 

Závěr .................................................................................................................................................... 8 

 

  



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

3 
 

Posouzení stávajícího mostního propustku ev.č. 4029-1P  

Základní popis stávajícího a navrhovaného řešení: 
Mostní propustek ev.č. 4029-1P se nacházející na hranici obce Brodce v komunikaci sil. č. 4029.  

Mostní propustek slouží pro Stráží potok číslo hydrologického pořadí 4-16-01-0680. Plocha povodí je 
4,5km2. Teoretický stoletý průtok Q100 tohoto potoku je 13m3/s (viz tab. 1). Stávající propustek je 
v nevyhovujícím technickém stavu a je proto v rámci tohoto posudku ověřována jeho kapacita pro 
převedení N-letých vod. Tok patří do Povodí Moravy IDVT 10186497. Mostní propustek má tvar 
obdélníku o šířce dna 1,5m a výšce 1,9m viz foto níže. Výška propustku je v současné době snížena 
dřevěnými prahy na výšku 1,6m. Ke snížení výšky propustky bylo pravděpodobně přistoupeno 
z důvodu stabilizace dna před propustkem. V rámci hydrotechnického posouzení je navržen možný 
rozměr nového kapacitního propustku. Navrhovaný propustek vychází ze stávajícího rozměru 
propustku. Navržen je propustek tvořený ze dvou profilů s x v 1500mm x 1900mm. 

Tabulka 1-Data povodí Stráží potok 

 

Tabulka 2-Průtoky Q Stráží potok 

 

Kapacita stávajícího propustku: 
Potrubí propustku:    kámen do betonu 
Délka propustku:    5,7m 
Světlá výška (snížená):    1,6m 
Světlá výška (původní):    1,9m 
Světlá šířka:     1,5m 
Výška koruny komunikace nad potrubím: 2,1m 
Kapacita propustku:    6,1m3/s 
Maximální převedení n-letého průtoku:  Q 20 
 



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

4 
 

Tabulka 3-Maximální kapacita propustku při výšce 1.6m 

  
 
Tabulka 4-Maximální kapacita propustku při výšce 1.9m 

  
 
 
 
Obrázek 1-Průtok propustkem při Q=7,1m3/s (výška 1,6m) 

   



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

5 
 

Obrázek 1 - Průtok propustkem při Q=7,1m3/s (výška 1,9m) 

 

Obrázek 3-Foto stávajícího mostu 

 



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

6 
 

Obrázek 4 - Stávající propustek vtok 

 

  



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

7 
 

Návrh nového propustku: 
Navržen je propustek složený ze dvou segmentů o světlé šířce 1500mm a výšce 1900mm. 

Tvar propustku:     obdélník 
Počet kusů:     2 
Délka propustku:    6m 
Výška koruny komunikace nad potrubím: 2,6m 
Navrhovaná kapacita propustku Q100:  13m3/s   
Navrhovaný rozměr propustku:   2 x š x v 1500mmx1900mm 
 
Tabulka 5-Plnění propustku při průtoku Q100 = 13m3/s 

 
 

Obrázek 5 - Plnění navrhovaného propustku při průtoku Q100= 13m3/s  

 
  



Hydrotechnické posouzení a výpočet III/4029 Hrutov - propustek ev.č. 4029-1P  

 
 
 

8 
 

Závěr 
Výpočtem byla ověřena kapacita stávajícího propustku a návrh rozměrů nového kapacitního 
propustku. Stávající betonový propustek o rozměrech v x š 1900x1500mm má při zatopení horní 
hrany kapacitu  7m3/s. Stávající řešení je schopné převést Q20, které je 5,1m3/s.  

V rámci hydrotechnického posouzení je navržen rozměr propustku, který by umožňoval průtok 
stoleté vody Q100=13m3/s. Dle výpočtů je pro místní poměry vhodné navrhnout propustek složený ze 
dvou obdélníkových profilů šířky 1500mm a výšky 1900mm. 

 


